Выписка из протокола № 51/7-96 заседания ПККН от 9 октября 1996 г.

ПОСТОЯННЫЙ КОМИТЕТ ПО КОНТРОЛЮ НАРКОТИКОВ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА N 51/7-96

ЗАСЕДАНИЯ ПОСТОЯННОГО КОМИТЕТА ПО КОНТРОЛЮ НАРКОТИКОВ

ОТ 9 ОКТЯБРЯ 1996 Г.

СЛУШАЛИ:

...20. Сообщение Э.А.Бабаяна о подготовке новых документов ПККН в связи с принятием нового Уголовного кодекса РФ.

В связи с изданием нового Уголовного кодекса РФ, в котором вводятся некоторые новые термины и объекты для контроля, предлагается Постоянному комитету по контролю наркотиков утвердить критерии, которые будут использованы при составлении списков психотропных веществ, одурманивающих веществ, оборудования и изделий, используемых при незаконном изготовлении наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с этим предлагается: проекты критериев для включения в Списки ПККН оборудования и изделий, используемых при незаконном изготовлении наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с Конвенцией ООН 1988 г.; Список оборудования и изделий, используемых для незаконного изготовления наркотических средств; критерии для включения веществ в Списки психотропных веществ; Список психотропных веществ; критерии для включения объектов в Список одурманивающих веществ и Список одурманивающих веществ.

Что касается крупных и особо крупных размеров, то автоматически не могут быть использованы существующие заключения Постоянного комитета по контролю наркотиков по небольшим и крупным размерам, однако они должны иметь в своей основе новый подход. Учитывая, что по формулировке "крупные размеры" при их целевом обосновании количество фактически будет ниже обозначенной цифры, Комитет предлагает обсуждать формулировку включения в список крупных размеров до конкретной цифры, например до 5 г, до 10 г.

По данному вопросу выступили: Ю.М.Воронков, который предложил уточнить Список оборудования и изделий, используемых для незаконного изготовления наркотических средств, дополнив его словами: "могут быть", т.е. : Список оборудования и изделий, которые могут быть использованы для незаконного изготовления наркотических средств.

В.И.Сорокин предложил исключить из Списка оборудования и изделий, используемых для незаконного изготовления наркотических средств, электрические приспособления для нарезки и пайки полиэтиленовых пакетов.

Ю.М.Воронков, В.И.Сорокин предложили из Списка одурманивающих веществ исключить метанол и клей, содержащий перхлорэтилен и ацетон.

В.П.Барчуков выразил сомнение по оборудованию.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить и утвердить следующие Списки и критерии:

- критерии для включения объектов в Списки ПККН оборудования и изделий, используемых при незаконном изготовлении наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с Концепцией ООН 1988 г.;

- Список оборудования и изделий, которые могут быть использованы для незаконного изготовления наркотических средств;

- критерии для включения веществ в списки психотропных;

- Список психотропных веществ;

- критерии для включения объектов в Список одурманивающих веществ;

- Список одурманивающих веществ.

Критериями для включения в Списки основных химических веществ "прекурсоров", используемых при незаконном изготовлении наркотических средств или психотропных веществ, является наличие их в табл. I и II Конвенции ООН о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 г.

Эти перечни первого этапа, которые должны быть динамичны и периодически дополняться в установленном порядке, с поправками, которые были внесены членами Комитета.

2. По крупным и особо крупным размерам поручить рабочей группе подготовить проект, имея в виду использование "от максимум" существующие заключения по размерам и в порядке предварительного варианта для согласования с Прокуратурой РФ и Верховным Судом РФ, крупные размеры до ..., указывая конкретные цифры.

Приложение: вышеуказанные перечни.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН

Гл. ученый секретарь

Комитета

Е.А.ЩЕРБАКОВА

Утверждено на заседании

Постоянного комитета по

контролю наркотиков

9 октября 1996 г.,

протокол N 51/7-96

КРИТЕРИИ

ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ОБЪЕКТОВ В СПИСОК ПККН

ИНСТРУМЕНТОВ И ОБОРУДОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД СПЕЦИАЛЬНЫМ

КОНТРОЛЕМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ НЕЗАКОННОМ ИЗГОТОВЛЕНИИ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ИЛИ СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИХ

ВЕЩЕСТВ В СООТВЕТСТВИИ С КОНВЕНЦИЕЙ ООН 1988 Г.

1. Изделие должно иметь специальное назначение, которое населением в быту не используется. Необычность обнаружения данного конкретного оборудования во владении у населения.

2. По техническому описанию, технической характеристике изделия можно убедительно доказать его использование в процессах применения для синтеза или изготовления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ.

3. Наличие информации экспертных, судебных и следственных органов о неоднократном обнаружении данного оборудования или изделия у лиц, обвиняемых в незаконном изготовлении наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ.

4. Реальность контроля конкретного изделия.

Постоянный комитет по контролю наркотиков принимает свои решения по совокупности вышеприведенных критериев.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН

Утверждено на заседании

Постоянного комитета по

контролю наркотиков

9 октября 1996 г.,

протокол N 51/7-96

СПИСОК

ИНСТРУМЕНТОВ И ОБОРУДОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД

СПЕЦИАЛЬНЫМ КОНТРОЛЕМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ НЕЗАКОННОМ

ИЗГОТОВЛЕНИИ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ

ИЛИ СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

1. Заводские или кустарно изготовленные машины и приспособления для таблетирования или ампулирования веществ.

2. Автоматические и ручные мешалки субстанций, веществ, не отнесенных к изделиям, входящим в кухонные наборы.

3. Полуфабрикаты, пустые ампулы, шприц-тюбики и разных объемов капсулы.

4. Приспособление для маркировки ампул, шприц-тюбиков, капсул.

5. Устройства кустарные или заводские для охлаждения жидкостей при экстракции и перегонке (к этой категории не относятся бытовые холодильники), а также устройства для экстракции и перегонки.

6. Устройства для фильтрации жидкостей под вакуумом.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН

Утверждено на заседании

Постоянного комитета по

контролю наркотиков

9 октября 1996 г.,

протокол N 51/7-96

КРИТЕРИИ

ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ВЕЩЕСТВ В СПИСОК ПСИХОТРОПНЫХ

В основном, это должны быть вещества из списков 2 и 3 Конвенции о психотропных веществах 1971 г., в настоящее время находящихся в перечнях 1 и 2 Списка наркотических средств ПККН.

СПИСОК ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

1. Амобарбитал.

2. Фенметразин.

3. Пентабарбитал.

4. Декстрометорфан.

5. Этаминал натрия.

6. Хальцион (триазолам).

7. Ципепрол.

8. Фентармин.

9. Фепранон (амфепрамон).

10. Аминорекс.

11. Кетамин.

12. Фторотан.

13. 4-метиламинорекс.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН

Утверждено на заседании

Постоянного комитета по

контролю наркотиков

9 октября 1996 г.,

протокол N 51/7-96

КРИТЕРИИ

ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ ОБЪЕКТОВ В СПИСОК

ОДУРМАНИВАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

1. Наличие убедительных данных, поступающих от экспертных, судебно-следственных, медицинских и правоохранительных органов о фактах использования конкретного средства для получения одурманивающего эффекта, в частности, изменяющего психику и поведение, и вовлечение соответствующих лиц в его употребление.

2. Имеющаяся фармакологическая оценка действия данного конкретного средства.

3. Токсикологическая оценка конкретного средства.

4. Средство, как правило, не является предметом широкого повседневного потребления населением.

5. Средство не находится в Списках наркотических средств и Списках психотропных веществ.

Постоянный комитет по контролю наркотиков решение вопроса о включении в Список одурманивающих веществ должен принимать при комплексной оценке в совокупности всех вышеприведенных критериев. Этот список, как и другие аналогичные списки, динамичны и периодически могут дополняться Постоянным комитетом по контролю наркотиков новыми веществами на основании вышеуказанных критериев.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН

Утверждено на заседании

Постоянного комитета по

контролю наркотиков

9 октября 1996 г.,

протокол N 51/7-96

СПИСОК ОДУРМАНИВАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

1. Клофелин - алкогольная смесь в любых процентах.

2. Смесь димедрола с алкоголем.

3. Барбитурато-алкогольная смесь.

4. Хлороформ.

5. Эфир.

6. Толуол.

7. Хлорэтил.

8. Закись азота.

9. Спиртовые экстракты растений, содержащих алкалоиды тропановой группы.

10. Ксенон.

п. 10 дополнен на заседании ПККН 22 апреля 1998 г., протокол N 2/64-98

--------------------------------

Примечания:

1. Одурманивающими веществами необходимо считать все вещества этого списка, независимо от использования для обозначения указанных веществ других терминов или синонимов.

2. Список одурманивающих веществ является динамичным и при появлении официальных данных об использовании конкретных веществ с целью получения одурманивающего эффекта Постоянным комитетом по контролю наркотиков принимается решение по этим веществам, и они включаются в данный список.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН

Утверждено на заседании

Постоянного комитета по

контролю наркотиков

9 октября 1996 г.,

протокол N 51/7-96

СПИСОК

ВЕЩЕСТВ, НАХОДЯЩИХСЯ ПОД СПЕЦИАЛЬНЫМ КОНТРОЛЕМ,

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ НЕЗАКОННОМ ИЗГОТОВЛЕНИИ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ

ИЛИ ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, В СООТВЕТСТВИИ С КОНВЕНЦИЕЙ

ООН О БОРЬБЕ ПРОТИВ НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ

СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

Таблица 1

1. Псевдоэфедрин.

2. I-фенил-2-пропанон.

3. Эргометрин.

4. Эрготамин.

5. Эфедрин.

       Соли всех веществ,  перечисленных в п.  1-5, в тех случаях,

когда образование таких солей возможно.

6. N-ацетилантраниловая кислота.

7. 3,4-метилендиоксифенил-2-пропанон.

8. Сафрол.

9. Изосафрол.

10. Пиперональ.

Таблица II

1. Ангидрид уксусной кислоты.

2. Антраниловая кислота.

3. Ацетон.

4. Пиперидин.

5. Этиловый эфир.

6. Фенилуксусная кислота.

       Соли всех веществ,  перечисленных в п.  1-6, в тех случаях,

когда образование таких солей возможно.

7. Метилэтилкетон (2-бутанон).

8. Толуол.

9. Перманганат калия.

10. Серная кислота, исключая ее соли.

11. Соляная кислота, исключая ее соли.

Председатель

Постоянного комитета

по контролю наркотиков

доктор медицинских наук,

профессор, академик

Э.А.БАБАЯН